ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA
5ª REGIÃO – CORECON/BA, REALIZADA NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos nove dias do mês de dezembro de 2024, às 12:40 horas, foi realizada a Sessão Plenária
Ordinária do Corecon/BA, com a finalidade de discutir e deliberar a seguinte pauta: I –
APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR – Plenária Ordinária realizada no dia 13
de novembro de 2024. II – COMUNICAÇÕES DA PRESIDENTE: 2.1. Agradecimentos pelo
apoio durante o ano. 2.2. Data da Sessão Plenária de janeiro – 07/01/2025. III – ORDEM DO
DIA: 3.1. Aprovação da proposta orçamentária para 2025. IV – O QUE OCORRER. Estiveram
presentes na Sessão Plenária a presidente Isabel de Cássia Santos Ribeiro, o vice-presidente
Edval Landulfo de Souza Neto e os Conselheiros Marcelo José dos Santos, Helga Dulce Bispo
Passos, Reinaldo Dantas Sampaio, Adelaide Motta Lima e Gildásio Santana Júnior. Estiveram
também presentes a assessora de comunicação Lívia Santana Cavalcanti, o Superintendente
Bruno Pires Sacramento e o contador Pedro Gomes da Silva. Justificaram suas ausências o
conselheiro Gustavo Casseb Pessoti e o presidente do Cofecon Paulo Dantas da Costa.
Constatando haver quórum, a presidente Isabel de Cássia iniciou os trabalhos da plenária,
para a discussão e deliberação da seguinte pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO
PLENÁRIA ANTERIOR – sessão realizada no dia 13 de novembro de 2024. Colocada em
votação, a referida ata foi aprovada por todos os presentes. II – COMUNICAÇÕES DA
PRESIDENTE: 2.1. Agradecimentos pelo apoio durante o ano. A presidente Isabel de Cássia
iniciou agradecendo a todos os conselheiros e colaboradores do Corecon pelo apoio que teve
na gestão do Conselho e disse que aprendeu muito ao longo do ano, pois pôde conhecer um
pouco da realidade dos conselhos, das IES e dos economistas. Disse ainda que apesar das
dificuldades foi um ano muito produtivo e de muito aprendizado e que estava feliz como
presidente do Conselho. 2.2. Data da Sessão Plenária de janeiro – 07/01/2025. A presidente
Isabel de Cássia informou que a próxima sessão do Corecon ocorrerá em 07 de janeiro de
2025 e que seria naquela sessão a posse dos novos conselheiros e a eleição dos novos
presidente e vice-presidente para o exercício de 2025. O superintendente Bruno Pires
informou que de acordo com o regimento, a reunião de janeiro precisaria ocorrer até o dia
10/01 e que todos os anos após essa reunião algumas providências urgentes precisam ser
tomadas por ele, pois na semana seguinte sempre entra de férias. Informou ainda que de
acordo com o regimento a convocação deve ser feita até o dia 15/12. Todos os presentes
aprovaram a data proposta pela presidente Isabel de Cássia. III – ORDEM DO DIA: 3.1.
Aprovação da Proposta Orçamentária para 2025. A presidente Isabel de Cássia pediu ao
contador Pedro Gomes que fizesse a apresentação. O contador Pedro Gomes informou que
a Proposta Orçamentária do Corecon/BA obedecia ao modelo dos órgãos públicos e as
normas da Secretaria de Orçamento e Finanças do Ministério da Fazenda e do MCASP e que
para a sua execução são exigidos os Demonstrativos das Receitas e Despesas, arrecadadas
e realizadas, dos três últimos anos (2021, 2022 e 2023). O Demonstrativo da Receita
Orçamentária, contém uma coluna da Provável Receita a ser arrecadada em 2024, e que até
o mês de novembro de 2024 havia alcançado R$ 1.082.000 (hum milhão e oitenta e dois mil
reais). O conselheiro Reinaldo Sampaio perguntou o que eram os recursos no valor de R$
183.000 (cento e oitenta e três mil reais) que apareciam na fonte Receitas Diversas e que não
apareceram nos anos anteriores e o contador Pedro Gomes informou que houve um equívoco
no registro dos anos anteriores e que seria corrigido, sendo que o valor pertence a outras
fontes das Receitas Diversas, sub-fonte Cobrança da Dívida Ativa e da Receita de
Contribuições. A presidente Isabel de Cássia perguntou onde estavam classificados os
valores de patrocínios e o contador Pedro Gomes informou que estavam na fonte da Receita
Transferências Correntes, cujo valor estimado, para 2025 será o mesmo deste ano, R$ 50.000
(cinquenta mil reais). Disse ainda que neste valor estão inclusos publicações e patrocínios
para a Semana do Economista do Conselho e das IES. A presidente Isabel de Cássia disse
que também buscará com o Cofecon na pessoa do próximo presidente da entidade, apoio
financeiro para melhoria tecnológica do Corecon/BA no valor de R$ 10.000 (dez mil reais). O
contador Pedro Gomes continuou dizendo que ao final do exercício de 2024 estima que o
Corecon terá obtido uma receita de R$ 1.136.067 (hum milhão, cento e trinta e seis mil e
sessenta e sete reais) superando o valor do orçamento aprovado, para 2024, de R$ 1.100.000
(hum milhão e cem mil reais). Continuou informando que para a formulação da Proposta

Orçamentária também eram necessários apresentar os quadros de despesas dos três últimos
anos (2021, 2022 e 2023) e que até o final de 2024 estimava uma provável despesa no valor
de R$ 1.124.894 (hum milhão, cento e vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e quatro reais),
que, se confirmados, apuraria um superávit no exercício de aproximadamente R$ 12.000
(doze mil reais), revertendo a sequência de déficits consecutivos dos últimos anos. Informou
que as Despesas de Custeio estão fixadas em R$ 1.062.000 (hum milhão e sessenta dois mil
reais) e as Transferências Correntes em R$ 203.000 (duzentos e três mil reais), totalizando
as Despesas Correntes em R$ 1.265.000 (hum milhão, duzentos sessenta cinco mil reais) e
as Despesas de Capital estão orçadas em R$ 10.000 (dez mil reais). disse então que o
Orçamento total previsto para o exercício de 2025 é de R$1.265.000 (hum milhão duzentos
sessenta cinco mil reais). A presidente Isabel de Cássia disse que recentemente o Corecon
aderiu à plataforma SEI e os conselheiros precisavam fazer login e senha junto ao Cofecon
pois à partir de então tudo deveria tramitar pelo SEI até convocações de plenárias. Informou
que nessa Proposta Orçamentária prevê a contratação de mais três estagiários: mais um para
o setor jurídico, um para dar suporte à comunicação e site e outro para suporte à fiscalização
e administrativo com a digitalização de processos para o SEI. O contador Pedro Gomes
salientou que o setor administrativo de forma autônoma promoveu ações de cobrança de
anuidades em atraso, que trouxeram excelentes resultados para as finanças da entidade, sem
necessidade de recorrer a ações de cobrança judicial ou através de cartórios. O
superintendente Bruno Pires informou que comparando o que foi arrecadado em outubro de
2023 com outubro de 2024 houve um acréscimo da ordem de quase 70% e comparando
novembro de 2023 com novembro de 2024 houve um acréscimo da ordem de quase 150%,
comprovando que as cobranças administrativas via sistema geram bons retornos. Finalizou
dizendo que ainda estão respondendo aos economistas que foram cobrados em novembro,
mas que ainda nessa semana seria feita nova cobrança tendo em vista o recebimento da
segunda parcela do 13º salário pelos Economistas. O conselheiro Reinaldo Sampaio
perguntou se as cobranças saíram do jurídico e o superintendente Bruno Pires informou que
não, que as cobranças foram feitas pelo administrativo, sem participação do setor jurídico, via
sistema, sem gerar custos para o Corecon nem pagamentos de honorários. O conselheiro
Reinaldo Sampaio parabenizou os servidores pelo empenho no aumento da arrecadação e
pela possível reversão dos déficits do Corecon e o contador Pedro Gomes endossou as
palavras do conselheiro Reinaldo Sampaio sobre o empenho e boa-vontade dos servidores
do Conselho que sempre estão dispostos a fazer o possível pela entidade. A presidente Isabel
de Cássia informou que fazia alguns anos que o Corecon não cobranva através de carta
impressa e que teriam que fazer no próximo ano, o que gerará custos. O contador Pedro
Gomes continuou dizendo que a Dotação Serviços de Terceiros e Encargos incluíam os
serviços de assessorias, seguros, taxas de condomínio, energia elétrica, telefones etc. no
valor R$ 460.000 (quatrocentos sessenta mil reais) e a Cota-parte do Cofecon que
corresponde a 1/5 da arrecadação do Conselho Regional está fixada em R$ 203.000
(duzentos e três mil reais). Mencionou que na categoria econômica da Despesa de Capital
estão orçados para Obras e Instalações o valor de R$ 2.000 (dois mil reais) e para Materiais
Permanentes o valor de R$ 8.000 (oito mil reais), totalizando as Despesas de Capital em R$
10.000 (dez mil reais) para 2025 e que está previsto um auxílio financeiro do Cofecon de R$
10.000,00 (dez mil reais). Salientou que até o mês de novembro de 2024 o Corecon ainda
estava superavitário em R$ 98.278 (noventa e oito mil, duzentos e setenta e oito reais) o que
não aconteceu nos últimos anos, pois, no mesmo período já se apurava déficit e finalizou
dizendo que a proposta orçamentária para o exercício de 2025 previa uma Receita de R$
1.275.000 (hum milhão, duzentos e setenta e cinco mil reais) com despesas fixadas em igual
valor. Após explanações, o contador Pedro Gomes ficou à disposição dos conselheiros para
dúvidas. Não havendo mais dúvidas, a presidente Isabel de Cássia solicitou ao
superintendente Bruno Pires que procedesse à leitura do Parecer da Comissão de Tomada
de Contas – CTC. O superintendente Bruno Pires informou que a proposta orçamentária foi
encaminhada previamente aos membros da CTC que devolveram o parecer assinado por
todos os membros Marcelo José dos Santos, Luiz José Pimenta e Gustavo Casseb Pessoti.
Após a leitura do Parecer, que opinou pela aprovação da Proposta Orçamentária para 2025,
a presidente Isabel de Cássia colocou em discussão e votação, sendo a Proposta
Orçamentária do Corecon/BA, para o exercício financeiro de 2025, aprovada por todos os

presentes. IV – O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar, todos os presentes
desejaram boas festas e um 2025 de saúde e prosperidade. A presidente Isabel de Cássia
agradeceu a presença de todos dizendo que os esperava na reunião de janeiro de 2025,
encerrou os trabalhos da Sessão Plenária e eu, Bruno Pires Sacramento lavrei a presente ata
que será assinada por todos os presentes. Salvador, 09 de dezembro de 2024.